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Altera a redacao do § 10 e inclui novo §
11, remunerando os demais , no art. 70 do
texto em vigor da Lei Complementar n° 7,
de 7 de dezembro de 1973, e alteragoes
posteriores, que institui e disciplina os
tributos de competencia do Municipio,
inserindo as associagoes on clube de maes
e associagoes comunitarias nas isengoes da
Taxa de Coleta de Lixo.

Vern a esta Comissao, para parecer, o Projeto em epigrafe, de autoria do
Vereador Carlos Comassetto.

0 presente Projeto dispoe sobre a insercao, no ambito das isencoes, da
Taxa de Coleta de Lixo para as associacoes, clubes de maes e associacoes
comunitarias, sendo que estas ja possuem isencao de Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana - IPTU -, previsto no inciso V do art. 70 da Lei
Complementar n° 7, de 7 de dezembro de 1973.

Assim, pretende o nobre Vereador incluir o inciso V no § 10, para que
tambem estas associagoes possam ficar isentas da referida taxa, e, ainda, acrescentar
o § 11, no qual cria condicoes para o beneficio da isencao, devendo estas instituicoes
adotar programas voltados a Educacao Ambiental.

A materia em analise insere-se no art. 113 da Lei Organica do Municipio
de Porto Alegre, no capitulo relativo ao sistema tributario municipal, que assim trata:

"Art. 113 - Somente mediante lei aprovada por
maioria absoluta sera concedida anistia, remissao, isencao ou
qualquer outro beneficio ou incentivo que envolva materia
tributaria ou dilatacao de prazos de pagamento de tributo e
isencao de tarifas de competencia municipal.

§ 1 ° - A Camara Municipal deve avaliar a cada
legislatura os efeitos de disposigao legal que conceda anistia,
remissao, isencao ou qualquer outro tipo de beneficio ou
incentivo que envolva materia tributaria.

§ 2° - Os direitos deferidos neste artigo terao por
principio a transparencia da concessao, devendo a Camara
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Municipal publicar periodicamente a relagao de beneficiarios de
incentivos, respectivos montantes, a justificacao do ato
concessivo e o prazo do beneficio.

§ 3° - Os beneficios a que se refere este artigo,
excluidas as imunidades, serao concedidos por prazo
determinado.

Assim, com base neste artigo, vejo que o Vereador pode legislar em
materia tributaria de interesse do Municipio, ainda que legislando sobre isencoes,
tendo que se verificar o nao ferimento ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal
- LRF - Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. Neste caso especifico,
entendemos nao colidir com a LRF, tampouco compromete o Orgamento do
Municipio, sem mencionar que atinge associagoes sem fins lucrativos que prestam
servigos a comunidade.

Assim, por todo o exposto, manifesto entendimento pela inexistencia de
obice de natureza juridica para a tramitacao da materia.

Sala Ruy Cirne Lima , 18 de ago/to de 2005.
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Vereador Almerindo F lho,
Relator.

Aprovado pel'A (romissao em A' - l l - O

Vereado# Ibsen Pinheiro - Presidente V$O' dor Mardib Bins I ply

Vereador Nereu D'Avila

oC IMF
Vereador Ca os Todeschini Vereador Valdir Caetano
/DBG


	page 1
	page 2

